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独家专访

近来，广东籍歌手揽佬凭借《大展
鸿图》等作品，以302.2万的月听众数强
势登顶Spotify更新的华语歌手榜单，
力压长期盘踞榜首的周杰伦。过去一
个月，该歌曲在TikTok上的播放量直逼
30亿次。

《大展鸿图》能成为现象级的文化
顶流，全靠一手绝了的音乐修辞操作，
它让粤剧和流行文化从“火星撞地球”
的battle现场，直接进化成“锁死”的共
生CP。把传统和现代、地域特色和大众
审美、中老年和Z世代的喜好全缝一块
儿，直接整出一张谁看了都喊“真香”的
音乐王炸拼图。更绝的是，它直接把粤
剧和广府街头的烟火气打包成文化盲
盒，送到全球网友面前。

让粤剧与流行乐在
节奏中共舞

“音乐修辞”简单点来说就是用音
乐的元素更好地去表达。《大展鸿图》中
用“结构性融合”消解了粤剧与流行文
化的次元壁，使用拼贴的手法通过

“节奏基因重组”实现深度适配，使原
本的戏腔与说唱互相融合。这种处
理让老年听众能从熟悉的粤剧旋律
中找到情感锚点，而年轻人则被鼓点
的律动感吸引，就像广州老街里的“粤
剧私伙局”遇上街头说唱battle，两种艺
术形式在同一节奏框架里各自舒展，却
又彼此呼应。

歌词符号隐喻的运用更让文化元
素成为跨年龄沟通的密码。歌词中

“阿叔茶具”作为广府早茶文化的视觉
符号，本身就带着茶楼晨雾里的生活
温度。对老一辈而言，是盖碗碰撞间
的街坊闲谈，在年轻人眼中，是复古风
潮里的网红摆拍道具。这种新与旧的
自然衔接，让器物成为跨越代际的记
忆载体。

“银龙鱼”的意象则延续着岭南“以
水聚财”的民俗根脉，既藏着长辈对家
业兴旺的期盼，又被年轻人赋予潮玩属
性的解读。这些文化符号如同天然的
跨年龄沟通密码，让不同年龄层都能从
中读取到属于自己的意义。

“反复”的辞格运用更精准命中了
老少听众的听觉偏好。副歌“大展鸿
图！财源广进！”的口号式重复，采用了
广东民间“讲吉利”的语言节奏，简洁有

力的句式让老年人“过耳不忘”。反复
时的乐器变化，从粤剧的五架头到电子
合成器，持续给年轻人带来新鲜感。这
种“不变的内核+可变的外衣”，如同粤
剧里“戏宝不变、演绎常新”的传统。

方言韵律的独特处理，更让地域文
化成为打通代际的润滑剂。揽佬将粤语
的顿挫感融入说唱节奏，“啫啫煲”的舌
尖音与“叉烧包”的爆破音，既保留了广
府话的韵律美感，让讲方言的长辈备感
亲切，又因发音的“颗粒感”与说唱的节
奏重音形成奇妙共振，成为年轻人模仿
的“语言潮点”。这种“听得懂的乡音+玩
得转的节奏”，让语言不再是代沟的屏
障，反而成为共同参与的乐趣来源。

从音乐本体到全民
共享的共情场域

正是这些音乐修辞构建的融合性，
让《大展鸿图》自然生长出“老少皆宜”
的传播土壤。当粤剧元素不再是孤立
的文化符号，而是通过节奏重组成为流
行音乐的有机部分时，老年听众不再视
说唱为“吵闹的杂音”，年轻人也不再觉
得粤剧是“过时的古董”。可以想象在
广州的家庭聚会上，祖辈跟着副歌哼唱
粤剧片段，孙辈踩着鼓点跳手势舞，这
样的场景恰是文化融合的生动注脚。

短视频传播的裂变效应，更让这种
融合性突破物理空间。抖音上的二创
内容里，既有退休阿姨穿着戏服演绎

“鸿鹄展翅”，也有小学生用玩具乐器弹
唱副歌，这种多层次的参与可能性，正
是音乐修辞赋予作品的“全民适配性”。

《大展鸿图》的成功，本质是一场
用音乐修辞完成的“文化翻译”，它将
粤剧的“古典语法”转化为流行音乐的

“当代词汇”。在这个过程中，没有谁
迁就谁，而是通过音乐的创造性重组，
共同构建了一个属于所有年龄层的音
乐共同体。

更值得关注的是，这种“翻译”不仅
打通了代际，更让广东文化突破地域与
国界，为地方文化的国际化传播提供了
极具价值的范本。而这种跨越山海的
热烈回响，无疑为广东本土文化的传承
者与创新者注入了强心剂，让人们更坚
定地相信，根植于地域土壤的文化表
达，同样能拥有撼动世界的力量。
刘翔（广东技术师范大学音乐学院讲师）

【初衷】用戏剧连
接，以照亮成长

羊城晚报：2023年，播下“麦浪”这

颗种子的时候，你还是一名18岁的中

学生。在你看来，中学生处于一个怎

样的年龄阶段？为什么交流与表达对

于这个年龄段的人来说是重要的？

杨若然：我觉得中学是思想初步
定型的一个年龄阶段。高中之前，我
一直都是上公办学校，我能感受到，我
的任务主线是被定好的，身边同学的
生活也基本雷同。

在这个时候，如果能有人告诉我
这个世界有更多不一样的东西，如果
能有一些和我的教育背景、家庭背景
完全不一样的同学给我讲述他们的成
长故事，我感觉我的心会打开。

聆听更多声音、连结更多人、表达
更多故事、分享更多思绪……这些很重
要，也触发了我做“麦浪”的最初决心。

羊城晚报：搭建这个沟通和交流的

平台，你为什么选择了戏剧作为抓手？

杨若然：我从高一开始做戏剧社，
每年会排三到四个剧目，都是跟当时的
社会新闻、社会议题有关的，戏剧是能
够发散、能够像涟漪一样荡漾出去的。

戏剧还是一个桥梁，可以让人在经
历它的同时也打开自己。当不同成长背
景的同学们在创作戏剧时，一定能感受
到相互之间的碰撞，也一定能发现自己
不一样的一面。戏剧让他们有机会、有
勇气去体验一种不一样的角色人生。

羊城晚报：“麦浪”办到第三届，你

个人有什么不一样的感受吗？

杨若然：今年开始，“麦浪”好像被按
下了一个自动运行的按钮，开始自己滚
动，不再需要我们去太费力地推动了。
我想可能是因为前两届种下的种子发芽
了，学生、家长、社会都对“麦浪”有了更深
的了解和认知，大家磨合得更好了。

羊城晚报：从创始人的角度来看，

“麦浪”有像你最初想象的样子生长吗？

杨若然：整体上还是我们当初设
想的样子——邀请来自国际学校、公
办学校、职业学校三种不同教育背景
以及成长在全国各地的中学生走到一
起，以戏剧为抓手，一起交流，一起创
作，一起表达，增加对于不同环境、不
同境遇的彼此的了解。

现实的情况比我想象的更加美好，

在第一届举办时，我们做了紧急预案，
设想了各种情况，比如说，当教育背景、
成长背景不同的学生之间发生激烈摩
擦时，我们该怎么去应对？该怎么去抚
慰他们，去给他们进行有效调解？

然而，实际上，我们预想的坏状况
没发生，相反，畅想的好情况都发生了
——完全不同成长背景的同学们一起
排练、生活、玩，成为很好的朋友。

【考验】从“后悔”到
“自愈”，为热血买单

羊城晚报：发起“麦浪”前后，你自

己有什么变化？

杨若然：变化非常大，我之前是个
很活泼的人，去年和前年的时候有过
太多的困难，难过的事情远远多于开
心的事情，让我内敛了很多。

现在，对于所有发生的事情我都
看得比较淡然了，这些事情就像生命
中的流水一样，我就静待发生，它流到
哪里我就去感受哪里。

羊城晚报：从开始到现在，你和

“麦浪”面临的最大困难是什么？

杨若然：最大的挑战是来自学校、
社会和家长的不认可。大家不会质疑
这件事的意义和我们的发心，但是大
家对于中学生所要做的事情有优先级
的一个判断，他们觉得这个年龄段的
学生不该做这样的事情，把升学、考学
这样的主线任务完成就好了。

当你打100个电话里有80个接
听者否定这件事时，你就会感觉到一
种深深的无力感，让我想要逃避。

另外，大家还会对学生们的艺术
表达有担忧。有些人会觉得中学生接
收信息的渠道是有限的，他们的表达
是容易偏激和不稳定的，其实这是一
种完完全全的误解。中学生的世界比
外界想象的更大，我们想表达的和我
们能表达的，远远比外界想象的多得
多。在思想框架初步塑形的阶段，勇
于交流、碰撞和表达，才能让人的思考
走向更包容和更理性全面。

羊城晚报：带着现在的经历回看

最开始，你还愿意为当初的热血和勇

气买单吗？

杨若然：（做完第一届）在筹备第
二届“麦浪”的时候，我已经后悔做“麦
浪”了。但是，我现在不会这么说了，
我有在慢慢修复自己。

羊城晚报：一件事的结果对你来

说重要吗？

杨若然：重要！目的和结果都很
重要，但过程也重要。

【展望】扎根所在
地，与世界对话

羊城晚报：第一届在乌镇发芽，第

二届、第三届落地会昌戏剧小镇，你觉

得“麦浪”跟会昌有了哪些碰撞和火花？

杨若然：会昌作为一个小镇，是往
常大家概念里戏剧节不会发生的一个
地方。自从赖声川老师在这里做戏剧
季，戏剧好像是一个实验性的灯泡进入
这个县城，照亮了一些角落，种下一个
种子，期待着能够开枝散叶……我们
“麦浪”也在跟这片地域产生越来越紧
密的关系，比如，今年，我们就有了10
位会昌中学的学生来参加“麦浪”，他们
的表现大大超出我们想象，在这里，很
社恐的女生成为舞台上的勇士，戏剧让
大家认识了一个自己都不认识的自己。

今年对外招募工作组和志愿者的
时候，也有去年来看过我们总决赛的
会昌本地人加入。“麦浪”能够跟所在
的土壤深入互动、一同呼吸，是很棒的
一件事。

羊城晚报：在18岁的时候就办了一

个覆盖面这么广且能够持续生发的项目，

你觉得你身上“能成事”的特质有哪些？

杨若然：我的第一个特质可能是
“敢想”，“麦浪”确实是超出很多人的
设想和预期的，它实在太困难了，但是
我们还是“敢想”。

第二点，可能是“意志力”。前两

年，我遭遇了很多心灰意冷的事情，当
你带着一颗炽热的心，然而却收获了
很多质疑的时候，肯定是难过的，但是
我们挺过来了。

我从小对外面的世界有很多关注
和很多想法，也很乐意实践。比如小
学二年级的时候，我就在公园里摆摊
卖酸梅汤和柠檬水，还想把赚到的钱
捐给敬老院。

初三的后半年我提前考上了高中，
我有了大把空闲的时间，于是每天早上
6:00起床经营早餐车，卖手抓饼卖了
半年。过程中，我也接触到了很多平时
不会接触的人，比如说从歌舞厅里下夜
班的人、附近街道的环卫工阿姨叔叔
……如果我不是在卖大饼，我是没有机
会接触到他们，和他们交流后再成为朋
友的。这些经历给我打开的世界是很
特别的，这些经历堆在一起，也会让我
有做事情的勇气和意志力。

羊城晚报：关于未来，你对“麦浪”

和对自己分别有怎样的想象？

杨若然：我觉得“麦浪”一定能够
继续翻涌。从前两届的经验来看，我
们每年都有麦苗“回流”，再来参加也
好，来当志愿者也好，来表演特别剧目
也好……大家感觉这里有点像个乌托
邦。我相信“麦浪”会不停地扩大，会
不停地生长出更牢固的根茎。

至于我自己的话，我现在在加州
伯克利读戏剧管理，读完大学我肯定
会回来，我会努力地把“麦浪”的上下
游打通，做出更多拓展，比如把我们的
声音传递到更远处，让大家的作品获
得在世界范围内展演的机会……我会
坚定地与“麦浪”同行。

羊城晚报记者 艾修煜

全国戏剧大赛“00后”创始人杨若然：

敢想与坚持，让“麦浪”持续翻涌
盛夏七月，第三届麦浪中学生戏剧大赛在江西会昌戏剧小镇举办。
来自全国不同地区、不同背景的超百位中学生相聚一堂，组成14支

队伍，在为期11天的赛程中，围绕主题关键词“门、扑克牌、头条、过期毒
药、361度量角尺”进行限时创作，共同书写一个名为“麦浪”的故事。

他们当中有来自北京、上海等地国际学校的学生，也有来自云南、
贵州和会昌本地的小镇学生；他们之中有的是以表演为专业的艺考生，
亦有将戏剧作为课余兴趣的爱好者……多元背景并不是阻碍，不同身
份的他们站在一起，反而能让人们听到来自青少年的多元态度。

和寻常的戏剧比赛不同，麦浪中学生戏剧大赛是由“00后”创始人
杨若然发动一群平均年龄约17岁的学生策划、创办的。

2023年第一届“麦浪”创立时，杨若然还是江苏常熟的一名高三学
生。她表示创办“麦浪”的初衷从不在于竞赛，而在于彼此之间的交流和
表达——“不同教育背景的青少年应该站在一起表达，发出属于我们的
声音。而一株麦子是一个独立的个体，风吹来的时候，一株麦子会摇动
另一株麦子，许许多多麦子会形成麦浪，就像同学之间思想的传递。”

近日，在会昌，羊城晚报记者专访了杨若然，听她分享“麦浪”翻涌
三年来，她的所得、所感和所盼。

《大展鸿图》因何成功
本质上是一场用音乐修辞完成的“文化翻译”

羊晚乐评

在短剧市场蓬勃发展的当下，又一
位重磅级人物加入战局。7月8日，著
名喜剧演员潘长江的首部短剧《进击的
潘叔》正式上线，迅速吸引了大量观众
的目光，截至目前播放量已突破2亿次。

这部短剧共20集，融合了多种吸
睛元素。剧中，潘长江摇身一变，成了
健身房保洁大叔潘四喜，人称“潘
叔”。潘四喜秉持正气，专爱拆穿健身
教练卖课的套路，提醒顾客理性消费，
这般举动让教练吴大志极为不满。冲
突中，豪门阔太李翠花（《甄嬛传》中端

妃的扮演者李宜娟饰）登场，一脚踹翻
吴大志，还与潘四喜上演了一场浪漫
邂逅，“豪门阔太爱上60岁做保洁的
我”的戏码就此展开。

随着剧情推进，老板因潘四喜坏
了健身房卖课“生意”而将其开除，李
翠花霸气表示：“老潘，以后我养你！”
而后，在李翠花的助力下，潘四喜回到

农村，开了一家“无套路、老少皆宜”
的“欢喜健身房”。创业之路并非一帆
风顺，他们既要想法子吸引村民办卡，
又得与“老文青”“村霸”斗智斗勇，守
护健身房。在此过程中，潘四喜和李
翠花感情持续升温，最终修成正果。

题材方面，《进击的潘叔》聚焦中老
年创业，潘四喜拿出20万元养老钱投入
健身房，展现出老年人追梦的热血，极易
引发中老年用户的共鸣。同时，潘长江
塑造的是一位有网感的时尚大爷形象，
装修时用平板让AI出效果图，为揽客举
办竞走版“狼人杀”等，十分新颖。

在评论区，网友们对潘长江的表
现讨论热烈。有人留言称“潘叔的剧
就像一剂良药，不管多烦的心情看一
集就好了，太治愈了”，还有人称赞
“潘叔真是紧跟时代”，催更之声不断，
如“怎么一天才一集，能不能全放出
来”。不过，也有观众指出剧中广告

植入稍显生硬。
事实上，潘长江并非首位涉足短

剧圈的老喜剧演员。在短剧市场竞争
日益激烈的当下，老戏骨们的加入为
其注入了新的活力。潘长江此次勇闯
短剧圈，能否凭借自身影响力与作品
特色，在这一领域站稳脚跟，后续表现
值得持续关注。

羊城晚报记者 邵梓恒

“豪门阔太爱上60岁做保洁的我”

潘长江“杀入”土味短剧赛道

潘长江剧照 片方供图

杨若然 受访者供图

《大展鸿图》MV截图

23705467.64元奖金滚入下期排列3奖池。
190183294.66元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年10月9日，逾期作弃奖处理。

排列3
排列5

8 3 0
8 3 0 7 4

直选
组选3
组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

46190708 2215428

中奖情况

全国
中奖
注数

9867
0

27880
69

本省
中奖
注数

917
0

1056

1040
346
173

100000

排
列
3
排列5 22380852

超级大乐透 第25087期

前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

20 05 16 13 14 08 03

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

14

4

149

51

271

1716

20201

40085

40414

938156

9262271

6980988

5584790

78989

63191

10000

3000

300

200

100

15

5

97733832

22339160

11769361

3222741

2710000

5148000

6060300

8017000

4041400

14072340

46311355

221425489

基本

追加

基本

追加

本期全国销售金额：315319154元。
1579681545.27元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年10月9日，逾期作弃奖处理。

中奖号码 0 0 7
奖等 中奖注数（注） 单注中奖奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数7

921
997
0

306
45
2
7
3
1
0
0

909

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
29

百位 十位 个位

本期销售额：3731342元；本期中奖总金额：1340242元；
奖池金额：18205958元。兑奖期限：自开奖之日起60个
自然日内，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

本期全国投注总额：123463496元
广东省投注额:11906094元(未计深圳市)

奖等
每注金额
（元）

0
8000
800
80
5
3
2

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选十中十

选十中九

选十中八

选十中七

选十中六

选十中五

选十全不中

选九中九

选九中八

选九中七

选九中六

选九中五

选九中四

选九全不中

选八中八

选八中七

选八中六

选八中五

选八中四

选八全不中

奖等
每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30
10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选七中七

选七中六

选七中五

选七中四

选七全不中

选六中六

选六中五

选六中四

选六中三

选五中五

选五中四

选五中三

选四中四

选四中三

选四中二

选三中三

选三中二

选二中二

选一中一

中奖号码

42 09 20 33 38 01 12 57 55 18
78 48 74 27 02 73 59 63 25 67

选十销售额:13791146元，非选十销售额:109672350元;中
奖总额:56343038.6元;下期选十奖池累计金额:42863285.95
元，下期共用奖池累计金额:21154733.15元。

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布彩票开奖公告栏 开奖时间：2025 年 8 月 2 日

3D 第2025204期

排列3排列5 第25204期

快乐8 第2025204期


